长寿委农办发〔2021〕6号

中共重庆市长寿区委农村工作暨

实施乡村振兴战略领导小组办公室
关于建立重庆市长寿区消费帮扶工作联席会议制度的通知
各街道党工委和办事处，各镇党委和人民政府，区委各部委，区级各部门，各人民团体，在长市属部门，各有关单位：
为加强组织领导和统筹协调，继续大力实施消费帮扶，根据《中共重庆市委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室关于建立重庆市消费帮扶工作联席会议制度的通知》（渝委农办〔2021〕21号）文件精神，经研究，不再保留区消费扶贫工作领导小组，建立区消费帮扶工作联席会议制度（以下简称联席会议）。现将有关事项通知如下：
一、主要职责
（一）贯彻党中央、国务院，市委、市政府和区委、区政府关于消费帮扶工作部署要求，研究拟定消费帮扶政策措施，加强考核评估工作。
（二）统筹指导消费帮扶工作，督促、检查区级有关部门、各街镇消费帮扶工作部署的落实。
（三）协调解决消费帮扶工作推进中存在的问题。
（四）完成区委、区政府交办的其他工作。
二、组成人员
（一）会议召集人：由区政府分管商务工作、乡村振兴工作的副区长共同担任。
（二）会议副召集人：由区农业农村委（区乡村振兴局）、区商务委的主要负责人共同担任。
（三）联席会议成员：区委宣传部、区委网信办、区委直属机关工委、区发展改革委、区教委、区经济信息委、区财政局、区农业农村委（区乡村振兴局）、区商务委、区文化旅游委、区卫生健康委、区国资委、区供销社、区工商联、区总工会、区市场监管局等单位分管负责人。

联席会议办公室设在区农业农村委（区乡村振兴局），负责处理联席会议的日常事务，区农业农村委（区乡村振兴局）主要负责人兼任办公室主任，区农业农村委（区乡村振兴局）、区商务委分管负责人兼任办公室副主任。各成员单位有关科室负责人担任联络员，负责本单位与联席会议的日常联络。
三、工作机构
联席会议办公室下设6个工作专班：
（一）提升农产品供给品质专班
组  长：王  宣  区委农业农村工委委员

副组长：吴雷波  区委农业农村工委委员、区农业技术科研服务中心主任
刘海平  区畜牧兽医事务中心副主任
成  员：杨  政  区农业农村委科教信息和市场品牌科科长

彭朝洪  区农业农村委乡村产业和对外合作科副科长
覃夕全  区农产品质量安全中心主任

靳  涛  区水产技术推广站站长

胡  睿  区畜牧兽医事务中心畜牧科负责人
王振兴  区农业技术科研服务中心特产站站长

工作职责：负责推动全区特色产业发展，开辟绿色食品、有机食品、地理标志农产品认证或登记绿色通道，打造特色农副产品品牌体系。由区农业农村委负责统筹推进。
（二）帮扶产品认定与质量价格监管专班
组  长：樊学武  区委农业农村工委委员、区农业农村委

副主任、区乡村振兴局副局长
成  员：蒲俊芳  区市场监管局食品二科科长

覃夕全  区农产品质量安全中心主任

高天翔  区农业农村委（区乡村振兴局）干部
工作职责：负责消费帮扶重点产品认定和质量价格监管工作。由区农业农村委（区乡村振兴局）统筹推进，具体负责消费帮扶重点产品认定；区农业农村委负责农产品质量安全监督管理；区市场监管局负责食品安全和价格监管执法、消费维权。
（三）政府预算采购与工会经费采购专班
组  长：陈春云  区财政局副局长
副组长：樊学武  区委农业农村工委委员、区农业农村委

副主任、区乡村振兴局副局长
邓明成  区总工会副主席
成  员：陈  坤  区财政局会管采购科科长
张艳秋  区教委基建计划财务科科长

戴  浩  区委直属机关工委办公室副主任

高天翔  区农业农村委（区乡村振兴局）干部

陈晓英  区总工会干部

袁  菲  区卫生健康委干部

工作职责：负责预算单位落实预留份额，通过“832平台”采购脱贫地区农副产品。由区财政局统筹推进，具体负责完成预算采购任务；区总工会负责将消费帮扶及促消费有关费用列入基层工会经费支出范围；区委直属机关工委负责消费帮扶进机关；区教委负责学校参与消费帮扶；区卫生健康委负责医疗机构参与消费帮扶。
（四）消费帮扶协作专班
组  长：赖纪伟  区经济研究发展中心主任
成  员：余川维  区发展改革委综合科科长
杨  强  区文化旅游委市场产业科科长

谭紫昕  区商务委商贸服务中心主任
高天翔  区农业农村委（区乡村振兴局）干部
工作职责：负责推进消费帮扶协作工作。由区发展改革委统筹推进，具体负责完成对口协同垫江县消费帮扶任务；区商务委负责动员社会力量购销垫江县帮扶产品；区文化旅游委负责文化旅游消费协作；区农业农村委（区乡村振兴局）协助区发展改革委开展相关工作。

（五）完善农产品流通销售渠道专班
组  长：张  斌  区商务委副主任
副组长：王  宣  区委农业农村工委委员
樊学武  区委农业农村工委委员、区农业农村委

副主任、区乡村振兴局副局长
陈治全  区供销社副主任
成  员：谭紫昕  区商务委商贸服务中心主任
杨  政  区农业农村委科教信息和市场品牌科科长
叶星秀  区供销社农村电商科科长
高天翔  区农业农村委（区乡村振兴局）干部
黄  丹  区国资委干部
冉小冬  区工商联八级职员
工作职责：负责产销对接、农村电商发展，健全农产品流通体系，化解农产品滞销卖难问题。由区商务委统筹推进，具体负责拓展农产品线上线下销售渠道，建设消费帮扶专区；区农业农村委（区乡村振兴局）负责农产品价格监测预警和组织农产品出口以及外出参加各类展示展销活动，负责消费帮扶专馆、专柜建设；区供销社负责智慧农贸市场、农产品社区超市、“村村旺”电商平台等渠道农产品流通销售；区国资委负责区属国有企业参与消费帮扶；区工商联负责“万企兴万村”消费帮扶。
（六）乡村文化旅游消费帮扶专班
组  长：张秀兰  区文化旅游委党委委员、副主任
成  员：林武亮  区文化旅游委文化遗产科科长
彭朝洪  区农业农村委乡村产业和对外合作科副科长
工作职责：负责推动乡村旅游发展。由区文化旅游委统筹推进，并负责文化旅游事业发展；区农业农村委负责休闲农业发展。
四、工作规则
（一）联席会议由召集人或召集人委托副召集人主持，根据工作需要适时召开专题会议。成员单位可根据工作需要提出召开会议的建议。
（二）联席会议办公室负责收集联席会议议题，经召集人同意后，提请联席会议研究讨论。
（三）联席会议召开前，可视情况召开联络员会议，研究联席会议议题和提交联席会议议定事项。
（四）联席会议按照依法行政、分工负责、充分协商、会议决定的原则审议事项，议定事项形成纪要印发实施。重大事项按规定报区委、区政府审定。
五、工作要求
（一）区农业农村委（区乡村振兴局）牵头做好联席会议各项工作，构建高效运转的工作机制。
（二）各工作专班按照职责分工，认真落实联席会议议定事项，推动消费帮扶专项工作。
（三）各成员单位密切配合，相互支持，合力推进消费帮扶工作。
（四）联席会议办公室安排专人，收集整理有关工作信息，跟踪督办联席会议布置的各项任务，及时向区委、区政府报送工作进展，并向各成员单位通报落实情况。
    中共重庆市长寿区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
                                 2021年9月30日
中共重庆市长寿区委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室    2021年10月8日印发